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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem assessment centra a jeho použitím v praxi.

Práce je dělena do dvou částí – teoretické a praktické. První část se věnuje vymezení

metody assessment centra, popisuje její dílčí disciplíny, které se používají a dále

výhody nebo nevýhody této metody. Praktická část bakalářské práce se zaměřuje

a zkoumá užití assessment centra jako metody výběru zaměstnanců v dané společnosti.

Data byla získána pomocí dotazníků a taktéž informací ze strany oddělení lidských

zdrojů. Následně byla data analyzována a závěr práce nabízí možné řešení.
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Abstract

This Bachelor thesis is concerned on the topic of the assessment center and its use in

practice. The work is divided into two parts - theoretical and practical one. The first part

defines the methods of assessment center, describes its sub-disciplines that are used and

the advantage or disadvantage of this method. The practical part of this Bachelor thesis

focuses on and explores the use of assessment center as a method of selecting

employees in the selected company. Data were obtained through questionnaires and also

as the information from the Human resources department. Subsequently, the data were

analyzed and the conclusion offers a possible solution.
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ÚVOD

Většina společností si dnes uvědomuje, že nejdůležitějším prvkem jsou právě lidské

zdroje, které se podílejí na plnění jejich cílů a strategií (Koubek, 2010, s. 27-28). Získat

správné pracovníky lze různým způsobem, ale aby se eliminovala chybovost a jejich

případná fluktuace, nedocházelo k přijímání méně kompetentních či jiných sporných

bodů, je skvělé vidět kandidáta již během výběrového řízení v situacích, které

napodobují možné stavy v pracovním procesu a poodhalí kandidáta i v jiné rovině, více

do hloubky, než by se stalo jen během výběrového řízení (Armstrong, 2007, s. 362).

Nahlížet na kandidáta způsobem jiným, než je jen pohovor, se nabízí právě díky

metodě assessment centra, kterou autoři popisují jako multisituační zkoušku,

identifikující kandidátovy vlastnosti a jejich typické sociální charakteristiky. Během

testování kandidáta, způsobem assessment centra, získáme přehled z různých disciplín

a cvičení, které musí kandidáti absolvovat. Během celého procesu jsou uchazeči

pozorováni předem zvolenými hodnotiteli, kteří porovnávají a hodnotí výkon

v závislosti požadavků na pozici a přímé konkurenci, jež tvoří ostatní uchazeči účastnící

se výběrového řízení (Dvořáková a kol., 2012, s. 271).

Assessment centrum (dále jako AC), je moderní metodou, která slouží jak k výběru

zaměstnanců, tak ho lze použít i k povyšování stávajících zaměstnanců, jejich rozvoji

nebo i k propouštění personálu. Bakalářská práce je zacílena pouze na využití metody

jako způsobu výběru zaměstnanců (Vaculík, 2010, s. 11-12). Výběr zaměstnanců je

náročnou oblastí lidských zdrojů a je důležité, aby proces nebylo nutné opakovat

několikrát a podařilo se vše nejlépe napoprvé. Z toho důvodu dnes firmy volí komplexní

pohled na kandidáta, který reprezentuje AC.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje popisu assessment centra od historie,

které jej formovalo do dnešní podoby, využívání úkolů a testů, poukazuje na možné

výhody a nevýhody. V kapitole níže je popsána i realizace assessment centra a možné

kroky, které je nutné splnit, aby vše fungovalo správně.

Praktická část práce se opírá o výsledky dotazníkového šetření, jež bylo provedeno

v konkrétní společnosti. Na dotazníky odpovídali uchazeči přímo po skončení AC

a hodnotili oblast spokojenosti a informovanosti, která se váže na správné konání

assessment centra. Další skutečnosti byly získány díky rozhovorům se zaměstnanci

společnosti na personálním oddělení a při pozorování během konání AC.
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1 Assessment centrum v praxi

1.1 Co to assessment centrum je a kdy se používá

Assessment centrum je komplexní metoda, obsahující více disciplín, která

poskytuje ucelenější náhled na uchazeče nebo zaměstnance konkrétního podniku

(Vaculík, 2010, s. 11-15). Uchazeči jsou testování v předem určeném čase na

konkrétním místě, ve většině případů i za účasti většího počtu uchazečů. Cílem, je snaha

určit budoucí chování v pracovním prostředí, které je potřebné a je definováno jako

klíčové (Kyriánová, 2003, s. 8). Díky této metodě lze odhalit chování jedince v jeho

sociálních dovednostech, práci v týmu a individuální stránku osobnosti, samozřejmě

i manažerské či prodejní schopnosti, právě pomocí cvičení nebo taky technik

assessment centra (Kyriánová, 2006, s. 15).

Dle definic autorů se assessment centrum koná hlavně z těchto 3 důvodů:

• výběr zaměstnanců (popřípadě jejich povyšování) – predikce potenciálu pro

konkrétní pozici

• vzdělávací projekt – primárně ke vzdělávání manažerů a jejich dovedností, kdy

jim má být předáná nová dovednost

• rozvoj současných potřeb – identifikace silných a slabých stránek na jejich

stávající nebo budoucí pozici

• propouštění zaměstnanců – primárně pokud se mění stuktura organizace a nové

pozice vyžadují větší nároky (Montag, 2002, s. 10-11).

1.2 Historie assessment centra

Assessment centrum není nová forma výběrů kandidátů. Není to způsob, který by

vznikl před padesáti lety či možná dříve. Assessment centrum zde bylo od nepaměti a je

to stovkami let prověřená disciplína, která se pouze formuje a přizpůsobuje současným

podmínkám personalistiky či kultury, ve které je aplikována. V původním pojetí

samozřejmě techniky, které dnes chápeme jako prapůvod metody, nemůžeme přejímat
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doslovně, ale můžeme z nich vycházet. Shodnou se na tom jak Hroník (2002, s. 2-15),

tak i Kyriánová (2003, s. 9-13) ve svých publikacích, jež se tomuto tématu věnují

a popisují historii metody.

Hroník (2002, s. 2) se historii věnuje dost detailně a uvádí, že s prvními náznaky,

které mohou navádět k této metodě, se uchylují už různé bajky, odkazují na to situace

a zkoušky, které naopak najdeme i v pohádkách. Jinak tomu není ani v případě Bible.

Takovým způsobem bychom se dostali postupně přes Starověké Řecko a Řím, přes

přírodní národy až do doby středověku, kde typické rytířské souboje zastupovaly dnešní

podobu assessment centra. Jak popisuje Kyriánová (2003, s. 9), dnešní podobě metody

vděčíme nejspíše armádě, kde se metoda používala úplně prapůvodně a teprve

postupem času přešla do hierarchie podniků, institucí a firem jako způsob výběru

zaměstnanců, jejich formě hodnocení či trénování. Popis potvrzuje i Brenner ve své

knize Poznejte své silné a slabé stránky (2008, s. 147), kde se opírá i o fakt, že první

AC, které bylo realizováno mimo sféru a strukturu armády bylo v 50. letech minulého

století společností AT&T. Rozvoj této metody úzce souvisí taktéž se vznikem

psychodiagnostiky, která byla postupně začleněna a využívána v praxi při AC

(Kyriánová, 2003, s. 9).

Novodobá historie, jak už bylo zmíněno v odstavci výše, přijala metodu assessment

centra ve 20. letech 20. století a stalo se tak v Německu pro výběr důstojníků říšské

armády. Myšlenka byla formována a dále rozvíjena profesorem Reiffertem (Kitzmann,

1988, str. 37). O několik let později si AC začali osvojovat i Američané, kterým se

metoda osvědčila pro výběr špiónů. Modelové situace měly simulovat prostředí, jež by

špiony mohly potkat v reálných podmínkách a chování v kritických situacích. Trénink

tohoto typu měl zabezpečit výběr těch nejlepších kandidátů už od roku 1943 (Hroník,

2007, s. 42). Takto by se dalo postupovat jednotlivými zeměmi a rozebírat jejich

konkrétní historický vývoj. Za zmínku určitě stojí ještě informace o konání prvního

výběru za použití této metody v průmyslu a to pro centrálu firmy Bell v Michiganu roku

1958. Montag (2002, s. 8) se ve své knize zmiňuje o stanovení zákládních pravidel pro

konání AC. Tento kongres proběhl roku 1975 v květnu v Quebecu. Vše probíhalo

logickým vývojem a změnani, které se ustálily zatím do finální podoby, jež platí od

roku 1989. Stalo se tak na 17. mezinárodním kongresu o metodě AC. Co se týká situace

v České republice, bývalém Československu, nejranější informace o testování vhodnosti

kandidátů na vybranou pozici najdeme u podnikatele a vizionáře Tomáše Bati, který

svým zaměstnancům předkládal různé zkoušky a soubory, kde si chtěl ověřit, zda-li jsou

[…]


vazbou. Kandidáti dostanou informaci o přijetí/nepřijetí v obálce. Dovoluji si souhlasit

s Kyriánovou (2003, s. 70), jejíž způsob zpětné vazby je blíže definován v teoretické

části (str. 20-21), aby tyto informace byly sdělovány kandidátům osobně, kde by se

mohli v krátkosti pobavit o jejich výkonech a projít, co v rámci AC fungovalo a co se

naopak nepovedlo. Mohlo by to posloužit i jako poděkování kandidátům za jejich čas

a úsilí, které nejspíš do výkonu vložili. Zpětná vazba tzv. „tváří v tvář“ by uchazeče

mohla povzbudit i do dalších výběrových řízení a společnosti XYZ by pozvedla prestiž

v předávání zpětné vazby, kdy by uchazeči byli infomováni a proces by se tak uzavřel.

Působilo by to komplexním dojmem, který započal zasláním životopisu kandidáta, střed
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tvoří samotné assessment centrum a závěrem je zpětná vazba, která sděluje daný výstup

z AC.

V tomto případě bych doporučila, aby se zpětné vazby ujal jeden z pozorovatelů

a zástupce oddělení lidských zdrojů. Pozorovatel, který se přímo účastnil výkonů

kandidátů, může podat upřímnou a pravdivou zpětnou vazbu. Zástupce z oddělení

lidských zdrojů může fungovat jako opora a komunikačně silný jedinec, který podpoří

právě poskytovanou zpětnou vazbu. Dotace 5-10 minut dovolí takový způsobem

odbavit šest lidí během jedné hodiny. Ačkoliv se to může zdát jako časově náročné, vše

se společnosti vrátí v podobě zpětné vazby ze strany uchazečů a případných referencí,

které na trhu jsou nejen pro společnost XYZ, ale pro každou jednotlivou firmu.
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Příloha č. 1 Dotazník
Dobrý den, drazí respondenti,
Jmenuji se Karin Hartmannová a jsem studentkou 3. ročníku MÚVS při ČVUT v Praze,
oboru Personálního managementu v průmyslových podnicích. Obracím se na Vás
s prosbou o vyplnění níže uvedeného dotazníku, za cílem sběru informací potřebných
k napsání bakalářské práce, jejíž tématem je Assessment Centrum v praxi.

Dotazník je zcela anonymní.

S pozdravem a díky,

Karin Hartmannová

1. Jaké je Vaše pohlaví:

• muž
• žena

2. Kolik je Vám let?

• méně než 18
• 18 – 25
• 26 – 33
• 34 – 41
• více než 42

3. Jaká je Vaše profese:

• student
• absolvent VŠ aktivně hledající práci
• zaměstnaný (hledám si novou pracovní příležitost)
• nezaměstnaný

4. Účastnil/a jste se již dříve výběrového řízení, zvaného Assessment Centre?

• ano
• ne

5. Měli jste nějaké informace před samotným konáním Assessment Centra?

• ano
• ne

6. Pokud jste měli informace o konání Assessment Centra, jak jste je získal/a?
Prosím zakroužkujte možnost, pokud není uvedeno v nabídce, vypište:

• internet
• škola
• informace od známých
• předchozí účast na AC
• jiná: ....................................................................................................................

7. Před samotným Assessment Centrem jste si informace o jeho konání hledali?

• ano
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• ne

8. Dostali jste odpovědi na níže uvedené otázky před konáním Assessment Centra nebo
dokonce v jeho průběhu?
a) jaký je účel konání Assessment Centra?

• ano
• ne

b) jaký bude program/obsah Assessment Centra?
• ano
• ne

c) jak dlouho bude Assessment Centrum trvat?
• ano
• ne

d) kdo všechno bude přítomen u Assessment Centra (kdo bude zadávat
úkoly, kdo Vás bude hodnotit)?

• ano
• ne

e) jak a kdy dostanete výsledky, zda jste uspěl/a či nikoliv
• ano
• ne

9. Měli jste pocit, že Vám během Assessment Centra chyběly nějaké informace?
• Pokud ano, jaké? .........................................................................................................
• ne

10. Prosím, ohodnoťte míru Vaší spokojenosti s následující položkami na stupnici od 1 do
4 (systém podobný jako známky ve škole: 1 velmi spokojen, 2 spokojen, 3 nespokojen a 4
velmi nespokojen):
............... a) délka konání Assessment Centra
............... b) úkoly v týmu
............... c) počet kandidátů (lidí, kteří byli v průběhu AC hodnoceni s Vámi)
............... d) počet pozorovatelů/hodnotitelů
............... e) kvalita hodnotitelů
............... f) místo konání Assessment Centra

11. prosím, ohodnoťe míru Vaší spokojenosti s níže uvedenými tvrzeními na právě konané
Assessment Centre na stupnici od 1 do 4 (systém známky jako ve škole: 1 velmi spokojen,
2 spokojen, 3 nespokojen a 4 velmi nespokojen):
...............Assessment Centre považuji za vhodnou metodu výběru kandidátů
...............Assessment Centre pomáhá vybrat nejlepší kandidáty
...............Assessment Centre je výběrové řízení, které je pro kandidáty náročné
...............Assessment Centre pomáhá vybrat kandidáta spravedlivým způsobem
...............Assessment Centre mi jako forma výběrového řízení naprosto vyhovuje

12. Co považujete za výhody při výběrovém řízení formou Assessment Centre?
.................................................................................................................................................

13. Co považujete za nevýhody při výběrovém řízení formou Assessment Centre?
……………………………………………………………………………………………….

54

Evidence výpůjček
Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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