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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Zvolené téma práce – „Assessment centrum v praxi“ je v dnešní době skutečně aktuální, vzhledem k jeho

častému využívání při výběru zaměstnanců. Cílem předložené bakalářské práce je objasnění používání

metody assessment centra v praxi.

V teoretické části se autorka věnuje komplexnímu vymezení metody assessment centra, popisuje dílčí

disciplíny, které se používají a neopomíjí poukázat na výhody a nevýhody této metody. Autorka velmi

pěkně pracuje se zdrojovou literaturou; po formální stránce odpovídá práce požadavkům na bakalářskou

práci, obsahuje požadované náležitosti, veškeré použité zdroje jsou řádně citovány.

V praktické části zvolila autorka jak kvantitativní šetření (dotazníková metoda), tak šetření kvalitativní

(pozorování a rozhovory). Na dotazník odpovídali uchazeči ve vybrané společnosti přímo po skončení

AC (hodnotili oblast spokojenosti a informovanosti, která se váže na správné konání assessment centra).

Rozhovory byly provedeny s personalisty a během konání AC byla využita metoda pozorování. V práci je

popsána metodologie a jsou stanoveny tři výzkumné předpoklady. Autorka seznamuje s vybranou

společností, s realizací AC ve společnosti a se strukturou zaměstnanců. Výsledky dotazníkového šetření

jsou pečlivě interpretovány a vhodně doplněny grafy. V závěru práce porovnává autorka výsledky šetření

se stanovenými výzkumnými předpoklady a na základě zjištěných skutečností předkládá vlastní

doporučení.

Stanovené cíle bakalářské práce byly naplněny, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou

a prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní

a poznámkový aparát, přílohy,

grafika atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické

a praktické části, vzájemná

návaznost jednotlivých kapitol

a subkapitol

X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Měla jste možnost zúčastnit se AC ve vybrané společnosti. Dokázala byste charakterizovat uchazeče,

kteří se hlásili na juniorské pozice? Splňovali požadované měkké dovednosti (viz str. 27)? Do jaké funkce

managementu zařadíte ochotu riskovat?

2. Kolik celkového času by zabralo Vámi doporučované osobní předávání zpětné vazby všem kandidátům

(při celkovém počtu 120 – viz str. 27)?
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